

Til regionsrådet



Dato 03-10-2023

Sagsnr. 1-01-106-2-22

Side 1

Høringssvar til Visions- og Udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland

Region Midtjyllands dialogforum på psykiatriområdet har på et møde den 7. september 2023 drøftet høringsforslaget til Visions- og Udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland. Der har desuden været mulighed for efterfølgende at indsende supplerende bemærkninger ved en skriftlig høring.

Forenings- og pårørenderepræsentanterne i dialogforum på psykiatriområdet har følgende bemærkninger til høringsforslaget.

Dialogforum vil indledningsvist rose planen for at være godt skrevet. Samtidig er der et godt layout. Det gør samlet, at planen er lettilgængelig.

Der er ligeledes anerkendelse af, at WHO's verdensmål i høj grad er inddraget. Det viser, at Socialområdet er opmærksom på og åbner sig op med det omliggende samfund.

Endelig er dialogforum glade for den inddragende tilgang, der har været i forbindelse med udarbejdelsen af Visions- og Udviklingsplanen.

Visionen

Dialogforum bakker op om den nye vision for Socialområdet i Region Midtjylland, hvor der tages udgangspunkt i den enkelte borgers ønsker, håb og drømme.

Det blev bemærket, at nogle borgere og pårørende kan læse visionen meget konkret, hvilket kan give skuffede forventninger. Der er derfor brug for en god formidling af visionen og rammerne for den.

Udviklingsplanen

Dialogforum bakker op om Udviklingsplanen for socialområdet i Region Midtjylland og de forskellige udviklingstiltag, der ligger i planen.

Dialogforum bemærker samtidig, at en høj faglighed er en forudsætning for at lykkes på det specialiserede socialområde. Derfor skal der være mere tydelig fokus på at styrke fagligheden i planen. Eksempelvis med et mål om, at antallet af ufaglærte i socialområdet bør reduceres. Det overordnede/Ingsigtede mål må være, at Socialområdet bygger på faguddannet personale og et bredt tværfagligt samarbejde.

Dialogforum er også opmærksom på problemstillingen med, at der bruges meget tid på dokumentation, der kunne bruges på borgerne i stedet. Der er et ønske om, at dette tydeliggøres i planen. Det er samtidig i tråd med Regeringens udmelding om at reducere de administrative byrder i den offentlige sektor til fordel for den borgernære kontakt.

Dialogforum ser generelt behovet for en bred tilgang til borgerne på det specialiserede socialområde. Der er således et ønske om at få tydeliggjort, at der i arbejdet på det sociale område skal være en bred tilgang, hvor der inddrages forskellige kompetencer: Sociale-, sundhedsfaglige og pædagogiske kompetencer. I den forbindelse kan den sundhedsfaglige indsats måske med fordel trækkes tydeligere frem i planen.

Endelig ser dialogforum gerne, at overgange mellem Socialområdet i Region Midtjylland og andre sektorer kan beskrives mere tydeligt i udviklingsplanen – eksempelvis til kommunerne, hospitaler, psykiatrien etc.

Dialogforum har desuden nogle mere konkrete bemærkninger til planen:

Definitionen af Socialområdet

Der er et ønske om, at der i indledningen er en tydeligere beskrivelse af, hvad Socialområdet i Region Midtjylland er og omfatter.

Det anerkendes, at begrebet "leverandør" anvendes bredt i socialområdet, men dialogforum finder, at det giver nogle forkerte signaler at tale om mennesker i et sådant mere "økonomisk" sprog.

Dobbeltdiagnoser / misbrug

Dialogforum peger på behovet for en styrket og helhedsorienteret indsats for borgere med dobbeltdiagnoser.